Исх. от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

На № от

Управление Росреестра по
Калининградской области

г. Калининград, ул.
Генерала Соммера, д. 27
39_upr@rosreestr.ru

С 1 февраля в России вступили в силу изменения, согласно которым в
документах, которые готовит кадастровый инженер для подачи в Росреестр (межевой
или технический план, карта-план территории), должна быть указана информация об
адресе объекта в виде его уникального идентификатора. Уникальный идентификатор
адреса (ФИАС ID) — это цифровой код, присвоенный каждому адресу в
Государственном адресном реестре (ГАР) Федеральной информационной адресной
системе (ФИАС).

Административным регламентом предоставления муниципальной услуги по
присвоению адреса объекту адресации, его изменению или аннулированию
предусмотрены способы подачи заявления через МФЦ или Единый портал
государственных и муниципальных услуг (личный кабинет Госуслуг, далее – ЕПГУ),
и другие (ссылка на регламент):

https://www.klgd.ru/uslugi/mun_uslugi/detail.php?ID=383535.
Наиболее простым для заполнения и эффективным по взаимодействию с

другими государственными системами является способ подачи заявления о
присвоении адреса через ЕПГУ.

В соответствии с Дорожной картой, утвержденной 12.05.2025 Заместителем
Председателя Правительства Калининградской области – Министром
экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области
Лесиковой В.Ю., доля обращений за получением массовых социально значимых
муниципальных услуг в электронном виде через ЕПГУ должна быть увеличена и
превышать долю обращений через МФЦ в бумажном виде.

Кроме того, увеличение в несколько раз количества заявок на присвоение
адресов с 1 февраля текущего года существенно сказывается на работе всех органов
власти и организациях, задействованных в оказании услуги по присвоению адреса, в
том числе в связи с техническими особенностями работы ФИАС при размещении
присвоенного адреса и получения выписки из ГАР.

Администрация городского округа «Город Калининград»
КОМИТЕТ ГОРОДСКОГО РАЗВИТИЯ

И ЦИФРОВИЗАЦИИ
Пл. Победы, д. 1, Калининград, 236022

Тел.: (4012) 92-33-48, 92-30-08; е-mail: cityhall@klgd.ru;
http://www.klgd.ru

https://www.klgd.ru/uslugi/mun_uslugi/detail.php?ID=383535
mailto:cityhall@klgd.ru
http://www.klgd.ru/

2

С учетом изложенного, заявление о присвоении адреса объектам адресации,
подготовленное кадастровым инженером, выполняющим кадастровые работы,
рекомендуется направлять через ЕПГУ.

Информация направляется для использования в работе и информирования
заинтересованных лиц.

С уважением,

первый заместитель
главы администрации,
председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

       И.Н. Шлыков

Попова Анна Игоревна
8(4012) 92-32-88